[image: image1.png]B g
;c#

[image: image2.emf]
Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF
Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda – CETER-PR

RESOLUÇÃO Nº 386/2020
	O Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER, instituído pela Lei nº 19.847, de 29 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais,  e

Considerando:  o  Art. 5 da Lei 18.766 de 1º de maio de 2016  que determina que a política de valorização dos pisos salariais a serem fixados a partir do ano de 2021 será objeto de negociação tripartite entre as Centrais Sindicais e Federações Patronais, com a participação do Governo do Estado, e acompanhamento do Ministério Público do Trabalho e da Superintendência Regional do  Trabalho no Paraná;
RESOLVE:

Artigo 1º- Instituir o Grupo de Trabalho Permanente e nomear os seguintes representantes para a sua composição:
Representantes dos Empregadores:  Federação das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP - Titular: Juliana Raschke Dias Bacarin,  tendo como  Suplente:  Carlos Valter Martins Pedro e Federação da Agricultura do Estado do Paraná – FAEP -  Titular: Klauss Dias Kuhnenn tendo como  Suplente: Eleutério Czornei - Federação do Comércio do Paraná – FECOMÉRCIO -  Titular: Flavia Bora, tendo como Suplente: João Francisco Zafaneli Cubas.
Representantes dos Trabalhadores: Nova Central Sindical dos Trabalhadores - NCST  - Titular: Denílson Pestana da Costa, tendo como  Suplente: Adriano Carlesso - Central Única dos Trabalhadores - CUT - Titular: Ernane Garcia Ferreira - Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB, tendo como  Suplente: Carlos Alberto Gabiatto -  União Geral dos Trabalhadores – UGT -  Titular: Paulo Sérgio dos Santos,  tendo como Suplente: Rogério Kormann Junior.
Representantes  do Poder Público: Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF -  Titular: Suelen Glinski  Rodrigues dos Santos, tendo como Suplente: Eliseu Sebastião Rocha - Secretaria de Estado do Planejamento e Projetos Estruturantes – SEPL - Titular: Marcelo Antonio Percicotti  da Silva, tendo como Suplente: Eduardo Pereira Cartaxo Junior - Secretaria de Estado da Saúde – SESA - Titular: Elizeu de Oliveira Freitas - Secretaria de Estado da Educação e Esportes – SEED, tendo como Suplente: Ângela de Fátima Grande Carstens.
Artigo 2º- Este GT terá como atribuição discutir e apresentar para o pleno do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER, a proposta de reajuste do Piso Salarial Regional  do Estado do Paraná.
Artigo 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Curitiba, 24 de setembro de 2020.
 .
Juliana  Raschke Dias Bacarin
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER
Publique-se.
Resolução nº 386  de 24/09/2020
	FACIAP_______________________
FAEP_________________________
FECOMÉRCIO_________________
FEPASC______________________
FETRANSPAR_________________
FIEP/PR______________________
SEED_________________________
SEPL_________________________
SEJUF________________________
	CSB_______________________
CTB________________________
CUT________________________
F.SINDICAL__________________
NCST______________________
UGT_______________________
SESA_______________________
SRTE/PR____________________
FOMENTO___________________

Publicado no DIOE nº
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2400  www.desenvolvimentosocial.pr.gov.br